
Zdeněk Jelínek
Pan Zdeněk Jelínek se narodil 19. října 1957 v České Lípě. Otec pana

Jelínka pracoval na dráze a maminka v továrně v Novém Boru. Na Svárově
navštěvoval společně s bratry Oldřichem a Miroslavem Základní školu

Partyzánská. Raději než do školy chodil do Junáka, po uzavření této

organizace komunisty pociťoval zklamání. Po ZŠ pan Jelínek nastoupil na

učební obor – zámečník.

Vojenskou službu neabsolvoval, jelikož se z důvodu pokusu o sebevraždu dostal do

psychiatrické léčebny, kde nakonec získal ,,modrou knížku”. Postupně střídal různá

zaměstnání - pracoval jak v České Lípě, tak například v Praze. Kádrový posudek měl takový,

že ho nikdo nechtěl zaměstnat – neustále revoltoval a nosil dlouhé vlasy.

Se svojí manželkou se seznámil v restauraci ,,Nebe” v České Lípě. Postupně se jim narodily

dvě dcery.

Od konce 70. let organizoval ilegální kulturní akce na Českolipsku. Zároveň vydával

samizdatový časopis Šuplík, kde např. zveřejňoval hry od Václava Havla. Též pomáhal

distribuovat nelegální tiskoviny. Když roce 1980 podepsal pan Jelínek Chartu 77, začaly u něj

probíhat domovní prohlídky, byl několikrát zatčen i vyslýchán. Známé byly jeho organizace

neoficiálních výstav obrazů v přírodní rezervaci Peklo doprovázené mnohdy neschválenými

hudebními kapelami.

Po nástupu prezidenta Gorbačova se politická situace začala uvolňovat, přesto Jelínek

nevěřil, že se poměry změní. Když se tak ale stalo, během revoluce 1989 spoluzakládal

Občanské fórum na Českolipsku a po revoluci Občanskou demokratickou stranu. Dva roky se

profesionálně věnoval politice, ale ta ho brzy odradila. Raději začal soukromě podnikat – na

Svárově otevřeli s manželkou malý obchod s potravinami. Tomu se ale po vystavění mnoha

obchodních řetězců přestalo dařit a pan Jelínek se s rodinou odstěhoval do Holan u České

Lípy. Zde dodnes vlastní hospodu a pořádá výstavy neoficiálního umění.

Současné dění hodnotí jako výrazně lepší než komunismus, už neví, proti čemu by

protestoval.


